

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XXI

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận, kết quả cụ thể như sau:

#### I. Đối với việc chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng đảm bảo theo chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra

Thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/HU của Huyện uỷ về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 2576/KH-UBND để triển khai, theo đó giao chỉ tiêu chuyển đổi cụ thể từng năm (từ năm 2021-2025) cho các xã, thị trấn (*trong đó năm 2023 kế hoạch chuyển đổi trên đất lúa 70 ha; chuyển đổi đất rừng 93 ha*); đồng thời thường xuyên chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện theo kế hoạch. Nhằm khuyến khích người dân thực hiện, UBND huyện đã triển khai chính sách hỗ trợ chuyển đổi đất trồng lúa và đất trồng keo sang cây trồng khác, theo đó hỗ trợ chuyển đổi cây trồng trên đất lúa kinh phí 115 triệu đồng (mức hỗ trợ từ 5-8 triệu đồng/ha) và hỗ trợ chuyển đổi từ trồng keo sang các cây trồng khác 170 triệu đồng (mức hỗ trợ 10 triệu đồng/ha).

Kết quả đạt được như sau: Từ năm 2021 đến nay toàn huyện đã chuyển đổi được 65 ha từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang các cây trồng khác, đạt 21,7%<sup>1</sup> (trong đó năm 2023 chuyển đổi 18 ha/KH 70 ha); chuyển đổi 55 ha đất keo, cao su, đất lâm nghiệp kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả, cây dược liệu, đạt 13,8%<sup>2</sup> (trong đó năm 2023 chuyển đổi 17 ha/KH 93 ha). Thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện chính sách hỗ trợ để động viên, khuyến khích người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

#### II. Việc thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025

UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Lệ Thủy giai đoạn 2021 - 2025 để chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Kết quả thực hiện từ đầu năm 2023 đến nay:

<sup>1</sup> Kế hoạch đến năm 2025 chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả trên 300 ha.

<sup>2</sup> Kế hoạch đến năm 2025 diện tích chuyển đổi rừng và đất lâm nghiệp kém hiệu quả đạt trên 400 ha.

## **1. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025**

UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã rà soát thực trạng của các tiêu chí, báo cáo tình hình thực hiện tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao năm 2023; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban, đơn vị có liên quan, các xã xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện Chương trình NTM năm 2023 phù hợp với từng đơn vị. Chỉ đạo các xã thực hiện lồng ghép nguồn vốn các Chương trình MTQG đúng quy định để thực hiện các tiêu chí cần nguồn kinh phí lớn. Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện đã thành lập Tổ công tác thực hiện Chương trình NTM, ban hành Kế hoạch thực hiện việc giám sát, đánh giá Chương trình MTQG xây dựng NTM; giao nhiệm vụ cho Tổ Công tác thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM thực hiện kế hoạch.

Đến nay, toàn huyện đạt 370 tiêu chí, bình quân đạt 15,41 tiêu chí/xã<sup>3</sup>. Tổng nguồn vốn huy động thực hiện Chương trình trong 6 tháng đầu năm là 346.717 triệu đồng<sup>4</sup>.

## **2. Chương trình MTQG giảm nghèo giai đoạn 2021-2025**

Trên cơ sở kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2022 để thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2023. Chỉ đạo cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ nghèo, dân tộc thiểu số, xã đặc biệt khó khăn đảm bảo đúng quy định, đến ngày 30/6/2023 cấp 17.175 thẻ BHYT cho các đối tượng. Phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo Quý I năm 2023 với 2.298 hộ, kinh phí thực hiện 337,7 triệu đồng. Giải quyết các chế độ, chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo theo quy định. Đẩy mạnh các giải pháp triển khai công tác giảm nghèo, phấn đấu năm 2023 giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,7%-1,0%.

Chỉ đạo xây dựng phương án, đề xuất phân khai kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023<sup>5</sup>. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo năm 2023 cho 12 xã triển khai dự án<sup>6</sup>, số lượng hơn 260 lượt cán bộ tham gia.

*Về việc thực hiện một số nội dung cụ thể trong Chương trình MTQG giảm nghèo giai đoạn 2021-2025:*

\* Nguồn vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023:

- Đối với việc thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn các xã<sup>7</sup> với kinh phí 1.849 triệu đồng. Đến

<sup>3</sup> Số xã đạt 19/19 tiêu chí: 03 xã (Mai Thủy, Dương Thủy, Xuân Thủy); Số xã đạt 15-18 tiêu chí: 16 xã (Lộc Thủy, Liên Thủy, An Thủy, Mỹ Thủy, Phong Thủy, Phú Thủy, Tân Thủy, Sơn Thủy, Cam Thủy, Hồng Thủy, Thanh Thủy, Trường Thủy, Hoa Thủy, Sen Thủy, Thái Thủy, Ngự Thủy); Số xã đạt 10-14 tiêu chí: 02 xã (Hưng Thủy, Ngự Thủy Bắc); Số xã đạt 5-10 tiêu chí: 03 xã (Ngân Thủy, Lâm Thủy).

<sup>4</sup> Vốn Ngân sách trung ương: 14.931 triệu đồng; Vốn ngân sách địa phương: 2.610 triệu đồng; Vốn lồng ghép: 326.176 triệu đồng; Vốn cộng đồng dân cư: 3.000 triệu đồng.

<sup>5</sup> Tổng kinh phí phân bổ các dự án, tiểu dự án: 8.802 triệu đồng, trong đó NSTW: 7.952 triệu đồng; NS tỉnh: 510 triệu đồng; NS huyện: 340 triệu đồng.

<sup>6</sup> Xã Ngự Thủy Bắc, Ngự Thủy, Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy, Hồng Thủy, Liên Thủy, Hoa Thủy, Sơn Thủy, Thái Thủy, Mỹ Thủy và Dương Thủy.

<sup>7</sup> Xã Ngự Thủy Bắc, Ngự Thủy, Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy, Dương Thủy, Mỹ Thủy, Thái Thủy.

nay, các xã đã khảo sát, dự kiến nội dung thực hiện, rà soát đối tượng tham gia, xem xét lựa chọn các mô hình dự án phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. Sau khi các xã hoàn thiện hồ sơ, UBND huyện sẽ tổ chức thẩm định, triển khai dự án.

- Đối với nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng với kinh phí 922 triệu đồng thực hiện trên địa bàn 4 xã<sup>8</sup>. Đến nay, các xã đang trong quá trình triển khai lập hồ sơ dự án.

- Đối với nội dung hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: kinh phí đã phân bổ là 43 triệu đồng. Các xã vùng bãi ngang ven biển đang triển khai thực hiện.

- Đối với nội dung truyền thông và giảm nghèo về thông tin với kinh phí 832 triệu đồng, hỗ trợ các xã Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy thiết lập mới và nâng cấp đài truyền thanh. Đến nay, đã triển khai tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ truyền thông cơ sở.

\* Riêng nguồn vốn năm 2023 thuộc Chương trình theo Quyết định số 646/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh (vốn sự nghiệp) là: 12.743 triệu đồng, trong đó Ngân sách Trung ương: 11.514 triệu đồng, ngân sách địa phương: 1.229 triệu đồng (trong đó: NS tỉnh: 737 triệu đồng; NS huyện: 492 triệu đồng). Ngày 23/6/2023, UBND huyện đã phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện Chương trình tại Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 23/6/2023. Do đó, các cơ quan, đơn vị được giao vốn đang trong quá trình xây dựng hồ sơ kế hoạch và triển khai thực hiện.

### ***3. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025***

UBND huyện đã thành lập Tổ công tác giúp việc cho Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG; ban hành các kế hoạch, phương án, giải pháp để triển khai thực hiện. Thành lập Tổ công tác hướng dẫn các xã Kim Thủy, Lâm Thủy, Ngân Thủy triển khai thực hiện Dự án 1, 2 thuộc Chương trình... Chỉ đạo rà soát, tổng hợp, kiểm tra, thẩm định nhu cầu của các xã trình UBND huyện quyết định phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách theo quy định. Đến nay, tổng nguồn vốn đã được phân bổ năm 2022: 43.982 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển: 28.976 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 15.006 triệu đồng. Tổng nguồn vốn được phân bổ năm 2023: 62.098 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển: 31.054 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 31.044 triệu đồng. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Dân tộc phối hợp với các phòng ban, đơn vị có liên quan tích cực tham mưu triển khai thực hiện đảm bảo có hiệu quả nguồn vốn được phân bổ. Đến nay, đã giải ngân được hơn 5.500 triệu đồng.

### **III. Công tác GPMB các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn**

<sup>8</sup> Xã Liên Thủy, Sơn Thủy, Hoa Thủy và Hồng Thủy.

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác GPMB các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn với quyết tâm bàn giao mặt bằng đúng thời gian quy định. Đồng thời chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các khu tái định cư để bố trí cho người dân, sớm bàn giao mặt bằng để thi công các công trình, dự án. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

**1. Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 (đoạn đi qua huyện Lệ Thủy)**

Dự án đi qua 6 xã, thị trấn<sup>9</sup> với chiều dài khoảng 31,952 km; diện tích chiếm dụng đất là 265,24 ha, có 616 hộ gia đình và 15 tổ chức bị ảnh hưởng; 691 ngôi mộ phải di dời. Với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến xã nên công tác GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam đạt được những kết quả nhất định: Đến ngày 30/6/2023, đã phê duyệt và chi trả tiền được 25 km/31,952 km; đã bàn giao mặt bằng sạch cho chủ đầu tư 22,9 km/31,952 km, đạt 71,67%. Hiện nay, UBND huyện, Hội đồng GPMB đang tập trung chỉ đạo thực hiện, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch.

**2. Dự án Đường ven biển và Cầu Nhật Lệ 3 đoạn qua huyện Lệ Thủy**

Dự án đi qua 2 xã Ngư Thủy, Ngư Thủy Bắc với chiều dài 26,69 km, có 434 hộ gia đình, 02 tổ chức bị ảnh hưởng. Công tác GPMB dự án do BQLDA ĐTXD&PTQĐ huyện hợp đồng với chủ đầu tư thực hiện. Đến nay đã hoàn thành công tác kiểm đếm tài sản; đã phê duyệt phương án bồi thường hơn 29.715 triệu đồng, đã chi trả hơn 18.150 triệu đồng, đạt 79,36%, tương ứng với chiều dài tuyến là 21,18 km, đạt 79,35%. Trong thời gian tới, UBND huyện tập trung chỉ đạo BQLDA ĐTXD&PTQĐ huyện tiếp tục thực hiện đảm bảo theo kế hoạch giao.

**3. Dự án Cầu Lộ Thủy - An Thủy và đường hai đầu cầu**

Dự án ảnh hưởng đến 70 hộ gia đình, 05 tổ chức (khu tái định cư có 29 hộ và 01 tổ chức). Đến nay, đã phê duyệt phương án bồi thường của 52 hộ gia đình và 02 tổ chức với số tiền là 7.529 triệu đồng.

- Công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB.

+ Khu TĐC: Đã hoàn thành việc chi trả với số tiền 4.781 triệu đồng.

+ Khu dự án: Hiện tại đã chi trả 2.748 triệu đồng, trong đó có 23 cá nhân và 01 tổ chức. Còn lại 18 hộ gia đình và 03 tổ chức đang hoàn chỉnh phương án để phê duyệt 18 hộ tái định cư và bồi thường bằng đất đã bóc thăm tại khu tái định cư).

**4. Dự án Đường nối Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc**

Công tác GPMB dự án cơ bản hoàn thành, hiện nay còn 214 m liên quan đến 07 hộ gia đình. UBND huyện đã chỉ đạo BQLDA ĐTXD&PTQĐ huyện sớm hoàn thành định giá đất cụ thể của 02 hộ gia đình, cá nhân thuộc diện tái định cư vào khu Dự án Phát triển quỹ đất Cam Thủy, 05 trường hợp còn lại đề nghị bồi thường bằng đất nhưng

<sup>9</sup> Sơn Thủy, Phú Thủy, Trường Thủy, Kim Thủy, Mai Thủy và Nông trường Lệ Ninh.

không có quỹ đất nên phải tiếp tục thực hiện xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường.

Chỉ đạo BQLDA ĐTXD&PTQĐ huyện phối hợp với UBND xã Cam Thủy tiếp tục tuyên truyền, vận động hộ ông Nguyễn Văn Định thống nhất phương án GPMB phần lăng mộ.

#### **IV. Công tác giải quyết đơn thư khiếu kiện, khiếu nại**

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân luôn được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thường xuyên, theo đó yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân, nâng cao trách nhiệm phục vụ, đặt lợi ích của người dân lên hàng đầu, chú trọng công tác tiếp công dân, đối thoại với người dân, chấn chỉnh từng bước và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, của Bí thư Huyện ủy và Kế hoạch của UBND huyện; rà soát, xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh vượt cấp, kéo dài, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, hướng dẫn, tư vấn để người dân hiểu và thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Kết quả thực hiện (Từ ngày 08/12/2022 đến 30/6/2023): Số đơn tiếp nhận trong kỳ 40 đơn<sup>10</sup>, trong đó: đơn thuộc thẩm quyền 07 đơn<sup>11</sup>, đơn không thuộc thẩm quyền 31 đơn<sup>12</sup>, 02 đơn đang xử lý. 07 đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong 04 đơn, 01 đơn đình chỉ, 02 đơn đang giải quyết. 31 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đến các cơ quan giải quyết, lưu đơn theo quy định. 01 đơn kỳ trước chuyển sang đang giải quyết.

#### **V. Về công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, đầu tư trang thiết bị phục vụ hoạt động chuyển đổi số**

##### **1. Về công tác tuyên truyền**

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa&Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn tích cực triển khai công tác tuyên truyền về nội dung chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số...; tăng thời lượng phát sóng các tin, bài liên quan; tuyên truyền thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); triển khai phổ cập kỹ năng số cộng đồng đến thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân; vận động người dân và các tổ chức, doanh nghiệp tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

##### **2. Về đầu tư trang thiết bị phục vụ hoạt động chuyển đổi số**

Hiện nay, các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn đã chú trọng đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho các hoạt động ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước và từng bước xây dựng cơ sở hạ tầng tiên tiến xây dựng chính quyền điện tử. Bộ phận Tiếp nhận

<sup>10</sup> Đơn khiếu nại: 08 đơn, tố cáo: 15 đơn, PAKN: 17 đơn.

<sup>11</sup> Đơn khiếu nại: 03 đơn; tố cáo: 02 đơn; PAKN: 02 đơn.

<sup>12</sup> Đơn khiếu nại: 04 đơn; tố cáo: 12 đơn; PAKN: 15 đơn.

và Trả kết quả giải quyết TTHC huyện, các xã, thị trấn từng bước được nâng cấp, mở rộng đảm bảo triển khai hiệu quả các hệ thống dùng chung, CSDL của huyện, của ngành và lĩnh vực. Đầu tư, nâng cấp bảo trì hệ thống cơ sở hạ tầng kỹ thuật; xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về ứng dụng CNTT bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong các cơ quan nhà nước. Hạ tầng viễn thông băng rộng dần hoàn thiện, đảm bảo chất lượng đường truyền Internet phục vụ ứng dụng và phát triển CNTT trong cơ quan Nhà nước. Tuy nhiên, nhìn chung cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa đáp ứng đầy đủ so với yêu cầu nhiệm vụ hiện nay.

## **VI. Công tác giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Bru-Vân Kiều**

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa&Thông tin phối hợp với UBND các xã Lâm Thủy, Ngân Thủy và Kim Thủy tiến hành khảo sát, thu thập, đánh giá các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Bru-Vân Kiều, các phong tục, tập quán, lễ hội truyền thống; kiểm tra, rà soát hệ thống Nhà văn hóa các bản đề xuất hỗ trợ các thiết chế văn hóa theo nội dung Nghị quyết 39/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Phối hợp với Đài Truyền hình VTV1, VTV8 thực hiện các phóng sự về văn hóa của người đồng bào dân tộc Bru-Vân Kiều. Chỉ đạo Trung tâm VH-TT&TT triển khai công tác tuyên truyền lưu động đến với các xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

Phân bổ nguồn vốn thuộc các chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 hỗ trợ tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh 03 xã miền núi với tổng kinh phí 700 triệu đồng<sup>13</sup>. Hỗ trợ thành lập các đội văn nghệ truyền thống tại 03 xã với tổng kinh phí 150 triệu đồng.

Phối hợp với Cục Di sản (Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch), Sở Văn hóa Thể thao mở các lớp tập huấn cho các già làng, nghệ nhân ở xã Ngân Thủy; tổ chức phục dựng Lễ hội Mừng cơm mới của đồng bào Bru-Vân Kiều ở xã Ngân Thủy; tham gia trình diễn tại Bảo tàng Tổng hợp Quảng Bình phục vụ chương trình Hành trình Di sản kết nối du lịch khám phá văn hóa đồng bào dân tộc Bru Vân Kiều. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị và đã được Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch công nhận Lễ hội mừng cơm mới của đồng bào Bru Vân Kiều xã Ngân Thủy là Di sản Văn hóa phi vật thể quốc gia<sup>14</sup>.

## **VII. Công tác vận động nguồn lực cho các hoạt động nhân đạo, phòng chống thiên tai, xóa đói, giảm nghèo**

UBND huyện đã chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ huyện phối hợp với UBMT các cấp, các tổ chức đoàn thể triển khai, tham gia nhiều hoạt động thiết thực, lan tỏa các hoạt động nhân đạo, từ thiện trên địa bàn như: phong trào “Tết Nhân ái” xuân Quý Mão 2023 với các chương trình “Chợ nhân đạo”; chương trình “Xuân Biên phòng - Ấm lòng dân bản”, chương trình “Tết nhân ái” và “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”. Vận

<sup>13</sup> Xã Kim Thủy 350 triệu, Lâm thủy 150 triệu, Ngân Thủy 200 triệu.

<sup>14</sup> Tại Quyết định số 471/QĐ-BVHTTDL ngày 06/3/2023 của Bộ trưởng Bộ VH-TT&DL.

động tặng 3.024 suất quà Tết với số tiền gần 1 tỷ đồng. Hỗ trợ xây 10 căn nhà theo chương trình *Vận động xây dựng Nhà Nhân ái* với tổng kinh phí 500 triệu đồng. Vận động hỗ trợ lần đầu cho 37 địa chỉ nhân đạo dưới hình thức với tổng kinh phí 401 triệu đồng. Phối hợp vận động tổ chức Lễ phát động “Tháng nhân đạo” năm 2023 tại xã Lộ Thủy; tổng trị giá “Tháng nhân đạo” ước tính khoảng 500 triệu đồng. Vận động nguồn lực thực hiện các Mô hình nhân đạo trên địa bàn huyện: mở phòng đọc và giao lưu Tiếng Anh miễn phí cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại thôn Xuân Lai (Xuân Thủy); duy trì Nồi cháo từ thiện tại Bệnh viện đa khoa Lê Thủy (2 nồi/tháng) để phục vụ bệnh nhân.

Tổng trị giá hoạt động nhân đạo 6 tháng đầu năm 2023 khoảng 2,8 tỷ đồng, với hơn 8.500 lượt đối tượng được trợ giúp, góp phần cho công tác an sinh xã hội, xoá đói, giảm nghèo trên địa bàn.

### **VIII. Việc thực hiện kết luận các nội dung chất vấn tại Kỳ họp**

#### **1. Việc thực hiện Đề án số 1149/ĐA-UBND ngày 19/5/2021 của UBND huyện**

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 7, ngày 22/02/2023, UBND huyện đã tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án xây dựng vùng trồng rau tập trung an toàn đạt tiêu chuẩn VietGap, kết hợp với du lịch trải nghiệm tại các xã cụm Quốc lộ 1A. Hội nghị đã đánh giá những kết quả đạt được, rà soát việc thực hiện các các mục tiêu trong 2 năm qua; phân tích những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Đề án; đề ra định hướng chỉ đạo trong thời gian tới. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban, đơn vị, các xã, các Hợp tác xã, tổ hợp tác trồng rau trong thực hiện Đề án trong thời gian tới.

Năm 2023, UBND huyện bố trí kinh phí 300 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ phát triển nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp để thực hiện Đề án. Dự kiến sẽ thực hiện các nội dung như: hỗ trợ chứng nhận lại VietGap và duy trì VietGap cho các vùng rau; hỗ trợ 01 điểm thu mua, sơ chế, bày bán sản phẩm rau; bảng hiệu chỉ dẫn vùng rau; tập huấn kỹ thuật; hỗ trợ tạo lập, ra mắt các trang Web cho các Tổ hợp tác, hợp tác xã trồng rau...

#### **2. Việc quản lý các công trình, dự án đầu tư**

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan phối hợp quản lý chặt chẽ các công trình, dự án đầu tư; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nâng cao chất lượng công tác thẩm định các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn.

Thành lập Tổ công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc giải ngân vốn đầu tư công do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Tổ trưởng. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các đơn vị được giao làm nhiệm vụ chủ đầu tư thành lập Tổ công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc giải ngân vốn đầu tư công để đôn đốc, chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công.

Đối với việc đầu tư xây dựng các công trình khởi công mới trong năm 2023 sử dụng vốn các Chương trình MTQG, UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực làm trưởng đoàn, mời đại diện Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện cùng tham gia đoàn kiểm tra

nhằm đánh giá sự cần thiết phải đầu tư, quy mô đầu tư, hiệu quả đầu tư để tránh lãng phí trong đầu tư xây dựng.

Thường xuyên chỉ đạo nâng cao công tác thẩm định, hạn chế tối đa việc tính sai, tính trùng khối lượng, tránh thất thoát, lãng phí, nâng cao chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm, rút kinh nghiệm đối với các thiếu sót, tồn tại và khắc phục các hạn chế, thiếu sót được nêu trong Kết luận thanh tra về công tác thẩm định các công trình để xảy ra sai sót. Lập kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu của chủ đầu tư theo quy định. Qua đó, đã kịp thời phát hiện một số hạng mục nghiệm thu chưa đúng thực tế và yêu cầu chủ đầu tư chỉ đạo đơn vị tư vấn liên quan tổ chức hoàn công và nghiệm thu đúng thực tế tránh thất thoát, lãng phí trong xây dựng công trình.

### **3. Về hệ thống thoát nước nội thị thị trấn Kiến Giang**

Thời gian qua, được sự hỗ trợ từ Trung ương, tỉnh và nguồn vốn huy động từ nhiều nguồn lực khác, UBND huyện đã đầu tư xây dựng mới, nâng cấp sửa chữa các hệ thống thoát nước khu vực nội thị thị trấn Kiến Giang. Tuy nhiên, hệ thống thoát nước chưa đáp ứng việc thoát nước trong mùa mưa, tình trạng ngập úng thường xuyên xảy ra.

Để khắc phục tình trạng ngập úng trong khu vực nội thị thị trấn Kiến Giang, trước mắt phải triển khai nạo vét, khơi thông dòng chảy của hệ thống thoát nước hiện có. Đối với dự án Hệ thống thoát nước trung tâm thị trấn Kiến Giang (đoạn đường Hùng Vương tại Tổ dân phố Thượng Giang). UBND huyện đã hỗ trợ 3 tỷ đồng và giao UBND thị trấn Kiến Giang làm chủ đầu tư. Hiện tại, đơn vị thi công đã hoàn thành 100% các hạng mục đúc sẵn hố ga, đường ống; đang triển khai thi công lắp đặt hệ thống thoát nước và hoàn trả mặt bằng trên trục đường Cô Tám (đoạn nối đường Hùng Vương đến đường Ngô Quyền) và bể xả thải giáp sông Kiến Giang; đã hoàn thành khoảng 25% khối lượng.

### **4. Công tác chăm sóc sức khỏe của Nhân dân, phòng chống dịch bệnh**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành kế hoạch về phòng, chống các loại dịch bệnh năm 2023. Trên cơ sở đó chỉ đạo giám sát chặt chẽ những trường hợp mắc/nghi mắc các bệnh truyền nhiễm: Sốt xuất huyết, Covid-19, đậu mùa khi, Mác-bóc, cúm, tay chân miệng, các dịch bệnh phát sinh theo mùa... nhằm phát hiện sớm để có biện pháp kịp thời dập dịch, không để dịch xảy ra diện rộng trên địa bàn.

Chỉ đạo phòng Y tế phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện giám sát các ổ dịch cũ, chủ động tiến hành phun hóa chất diệt muỗi tại các xã có nguy cơ bùng phát dịch như: Phong Thủy, Lộc Thủy, Liên Thủy. Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền và phổ biến các kiến thức và biện pháp phòng, chống dịch bệnh đến tận người dân, trong

đó chú trọng đến công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, Covid-19. Vì vậy, từ đầu năm đến nay, không có dịch bệnh lớn xảy ra<sup>15</sup>.

Công tác chăm sóc sức khỏe của Nhân dân cơ bản đáp ứng nhu cầu của Nhân dân, tinh thần đón tiếp người bệnh, thái độ phục vụ của nhân viên y tế đối với người bệnh được nâng lên. Trong 6 tháng, trạm Y tế các xã, thị trấn đã tổ chức khám, chữa bệnh dự ước gần 30.000 lượt bệnh nhân, Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức khám chữa bệnh dự ước gần 45.000 lượt bệnh nhân. Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị đầy đủ, thuốc, trang thiết bị, phương tiện, vật tư, hóa chất, nguồn lực, sẵn sàng đáp ứng kịp thời với tình hình dịch bệnh tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện báo cáo đề HĐND huyện được biết./.

**Nơi nhận:**

- BTV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

} B/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Sơn**

<sup>15</sup> Theo thống kê trên hệ thống báo cáo giám sát dịch bệnh truyền nhiễm đến nay huyện Lệ Thủy đã ghi nhận 10 ca bệnh Sốt xuất huyết, 19 ca bệnh Covid-19.